



Nota de Prensa

El Beneficio neto atribuible del Santander en el primer trimestre asciende a 32.495 millones, un 31% más que hace un año.

- El beneficio por acción se sitúa en 68 pesetas (+31%).
- El ROE alcanza el 20,6%, frente al 17% del primer trimestre del año anterior
- Fuertes crecimientos interanuales de todos los capítulos básicos de la cascada de resultados:
 - Margen de intermediación : +43,5%
 - Margen ordinario : +44,2%
 - Margen de explotación : +40,5%
- Se alcanzan los 34,34 billones de pesetas de tamaño, balance más fuera de balance, (+30%).
- Dinamismo de la actividad comercial con clientes:
 - Inversión crediticia bruta: 11,7 billones (+ 40% interanual)
 - Fondos gestionados de clientes: 23,5 billones (+44% interanual)
- La tasa de morosidad desciende al 2%, y su ratio de cobertura alcanza el 127,2% (162,2% con garantías hipotecarias).
- El margen de explotación de la banca comercial en España creció un 22,3%.
- Durante los tres primeros meses del año, la acción Banco Santander se revalorizó en un 53,6%.
- Concluida la Oferta sobre Banesto y alcanzado el control del 97,7% de su capital, la capitalización bursátil del Santander es de 4,5 billones de pesetas, prácticamente el doble que en Diciembre de 1997 y el triple que hace un año.



Nota de Prensa

Madrid, 28.- El beneficio neto atribuible del Santander en el primer trimestre del año es de 32.495 millones de pesetas, un 31% más que el alcanzado en el mismo período del año anterior. El beneficio por acción es de 68 pesetas, también con un crecimiento interanual del 31%. La rentabilidad sobre los recursos propios (ROE) se eleva al 20,6%, frente al 17% registrado en el primer trimestre del año anterior y al 18,6% al final del ejercicio.

De las adquisiciones llevadas a cabo en el último año por el Grupo en Argentina, Brasil, Colombia, México y Venezuela, en el primer trimestre de 1997 sólo se había incorporado al perímetro de consolidación el Banco de Venezuela. Por otra parte, el Banco Noroeste comenzará a consolidar ya en el segundo trimestre de 1998.

El crecimiento del 31% del beneficio por acción está basado en incrementos superiores al 40% en los capítulos más indicativos de la actividad bancaria: el margen de intermediación creció un 43,5%; el margen ordinario un 44,2%, después de crecer las comisiones por servicios un 68,7%, y el margen de explotación, un 40,5%.

Calidad de la cuenta de resultados

El positivo comportamiento en la generación de los ingresos y márgenes es consecuencia del elevado dinamismo que muestran todas las actividades y áreas del Grupo, así como del mayor peso que tienen los negocios de banca comercial tanto en España como en el extranjero y, en particular, en Iberoamérica. El fuerte crecimiento de la actividad con la clientela, y su concentración en segmentos -particulares, hipotecario y pequeños negocios- y servicios de alto valor añadido -fondos de inversión y pensiones, valores y tarjetas de crédito y débito-, hacen que se produzca un aumento de más de 13 puntos - del 71,9% al 85,3% - en la contribución de las áreas de banca comercial al margen de explotación del Grupo. El margen de intermediación más comisiones - que suponen el 92,5% del margen ordinario - crece un 50,7%, lo que es, sin duda, una buena muestra de la creciente recurrencia y calidad de los ingresos.

El ratio de eficiencia, 61,9%, compara positivamente con el 63,1% del año 1997 y con el 66,4% registrado en el último trimestre de 1997, cuando el Grupo tenía ya un perímetro de consolidación prácticamente similar al actual. Esta mejora no recoge aún los ahorros previstos como consecuencia de la adquisición del 97,7% del capital de Banesto -125.000 millones de pesetas en el periodo 1998-2001-, ni los efectos derivados de la puesta en marcha de medidas adicionales de mejora de la eficiencia en todas las unidades del Grupo, que han comenzado a implantarse recientemente y que han de permitir situar el ratio de eficiencia en 1998 por debajo del 61%.



Nota de Prensa

Además del crecimiento de los márgenes ordinario y de explotación por encima del 40%, la calidad de la cuenta también se refleja en la parte inferior de la cascada de resultados, en la que se dedica a saneamientos, amortizaciones y provisiones, un total de 37.647 millones de pesetas, un 119,6% más que el año anterior. De esta forma, y mientras el ratio de morosidad total del Grupo se sitúa en el 2%, frente a un 3,1% en el primer trimestre de 1997, la cobertura de insolvencias alcanza el nivel del 127,2% y el 162,2% cuando se incluyen las garantías hipotecarias.

El beneficio antes de impuestos asciende a 69.938 millones de pesetas con un crecimiento del 44,2% interanual. Una vez deducida la correspondiente previsión para el impuesto de sociedades, se llega a un beneficio neto de 53.069 millones, un 45,9% más que hace un año. De ellos, 32.495 millones son atribuibles al Grupo.

Evolución de las áreas de negocio

El desglose de la cuenta de resultados por las seis áreas de negocio que el Santander ofrece por segundo año como consecuencia del compromiso de transparencia adquirido con sus accionistas, pone de manifiesto el alto valor estratégico de la diversificación alcanzado en las fuentes de ingresos, tanto por negocios como geográficamente.

El margen de explotación de todas las unidades del Grupo crece a tasas elevadas: la banca comercial en España por encima del 22% y la banca mayorista por encima del 30%, siendo la banca comercial en el extranjero -con un margen de explotación de 37.875 millones de pesetas y un crecimiento del 148,4 %- la que realiza la mayor contribución al margen de explotación del Grupo, del que supone un 44,7%.

El beneficio atribuible al Grupo obtenido por la banca comercial en España ha sido de 18.538 millones de pesetas, de los que 13.704 millones corresponden a la red del Banco Santander y 4.834 millones a la participación en Banesto. La banca comercial en el extranjero ha aportado 16.378 millones de beneficio neto atribuible; Santander Investment, 5.458 millones, y banca corporativa, tesorería y mercados de capitales, 5.792 millones.

El beneficio neto atribuible de todas las actividades desarrolladas en Iberoamérica, sin tener en cuenta el coste de capital ni la amortización de fondos de comercio, ha sido en este primer trimestre de 123 millones de dólares.



Nota de Prensa

Balance y otros recursos gestionados

El total de fondos gestionados (suma del balance más fuera de balance) asciende a 34,3 billones de pesetas, y muestra un crecimiento del 30% respecto al primer trimestre del año anterior.

Dicho crecimiento es consecuencia tanto de la ampliación del perímetro de consolidación, como del elevado ritmo de actividad en España y en el resto de unidades del Grupo, sobre todo en la banca comercial, en los renglones de la inversión crediticia y en la captación y desintermediación de los ahorros de clientes. En efecto, los crecimientos de la inversión crediticia -40%- y de los fondos gestionados de clientes -44%- están muy por encima del incremento registrado por el balance, un 25,9%.

La banca comercial en el extranjero ha duplicado su cartera de inversión crediticia y de débitos a clientes, resultado al que han contribuido tanto los bancos que ya consolidaban en el primer trimestre de 1997, como los que se incorporaron a partir de ese momento.

Por su parte, la cartera crediticia de la banca comercial del Santander en España ha aumentado un 11,1% y la de Banesto -excluidos morosos y S.C.I.- un 15,8%, mientras que los recursos de clientes de ambas entidades han aumentado un 17,6%. Todo ello ha permitido seguir incrementando las cuotas de mercado del Grupo en el sistema financiero español, tanto en inversión crediticia - donde se alcanza el 11,9% - como en recursos gestionados de clientes -donde la cuota se sitúa en el 12,9%, - a la vez que se sigue con la cuota más alta, el 16,5% sobre el total del Sistema Financiero en fondos de inversión. En fondos de pensiones individuales la cuota de mercado es del 17,5%.

También es de destacar la presencia del Grupo en la gestión de fondos de inversión en Argentina y Chile, con cuotas de mercado del 16,6% y 14,3% respectivamente, y en Uruguay y Perú donde el Santander es líder del mercado. En fondos de pensiones, el Grupo ocupa el segundo puesto del ranking en México con una cuota de mercado del 14,7 % y 1,7 millones de afiliados; en Argentina es líder del mercado con más de un millón de afiliados y una cuota del 17,5% ; en Chile cuenta con una cuota del 4,9%; en Perú, del 6,4%, y en Uruguay, del 14,2%.

Por su parte, la evolución de la calidad del riesgo es positiva en todas las áreas, siendo particularmente destacables los bajos niveles de morosidad registrados por Banco Santander en España -0,6%-, Banesto - 2,5 %- e Iberoamérica - 3,4 % -.



Nota de Prensa

Las cuentas de capital ascienden a 2 billones de pesetas, con un crecimiento interanual del 19,8%, lo que sitúa el coeficiente de capital (BIS ratio) en el 12,7%. Tras considerar los efectos de la consolidación del 97,7% de Banesto, dicho coeficiente se sitúa en el 12,9%, con un Tier I. del 8,7%, lo que supone un exceso de recursos propios de más de 713.000 millones de pesetas.

Acciones y Accionistas.

La acción Banco Santander experimentó en los primeros tres meses del año una revalorización bursátil del 53,6%, frente a la revalorización del sector bancario (47,1%), y del IBEX 35 (40,7%).

Ayer comenzaron a cotizar 94,6 millones de nuevas acciones de Banco Santander, emitidas para atender el canje objeto de la Oferta Pública sobre el capital de Banesto que finalizó el 6 de abril. Como consecuencia fundamentalmente de este hecho, el Banco Santander ha aumentado su base accionarial en más de 220.000 inversores, situando su base de accionistas en 450.000, a la vez que ha pasado a controlar el 97,7% del capital de Banesto, cuyos efectos positivos comenzarán a verse –tanto en ahorros de gastos como en beneficio atribuible- a partir de este segundo trimestre.

La capitalización bursátil del Santander es hoy de 4,5 billones de pesetas, lo que respecto al valor de mercado del pasado diciembre – 2,4 billones – supone que en estos cuatro meses se ha duplicado prácticamente la capitalización del Grupo.

Tal y como aprobó la pasada Junta General, en la primera decena del mes de junio está previsto llevar a cabo la reducción en 20 pesetas del valor nominal de las acciones del Santander que serán devueltas a los accionistas. A ese pago vendrá a unirse el próximo 31 de julio el abono del primer dividendo a cuenta de los resultados de 1998, que ascenderá a 34 pesetas por acción, un 25,9% más que el que se realizó en julio de 1997. A una y otra remuneración tendrán derecho los 94,6 millones de acciones en los que queda ampliado el capital del banco tras la oferta pública sobre Banesto.

Madrid, 28 de abril de 1998.



CUENTA DE RESULTADOS
Nota de Prensa CONSOLIDADA

<i>En millones de pesetas</i>	<i>1er Trim. 98</i>	<i>1er Trim. 97</i>	<i>V.98/97 (%)</i>
Ingresos financieros	548.142	384.060	47,72
Dividendos puesta en equivalencia	3.916	4.870	(19,59)
Costes financieros	(384.374)	(272.111)	41,26
Margen de intermediación	167.684	116.819	43,54
Comisiones netas	78.960	46.812	68,67
Resultados por operaciones financieras	19.971	21.242	(5,98)
Margen ordinario	266.615	184.873	44,22
Otros resultados de explotación	(32)	(2.193)	98,54
Gastos generales de administración	(164.938)	(109.081)	51,21
a) De personal	(105.185)	(73.704)	42,71
b) Otros gastos administrativos	(59.753)	(35.377)	68,90
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	(16.851)	(13.236)	27,31
Margen de explotación	84.794	60.363	40,47
Resultados por puesta en equivalencia	4.040	13.181	(69,35)
Ajuste divididos puesta en equivalencia	(3.916)	(4.870)	(19,59)
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(11.726)	(6.003)	95,34
Resultados por operaciones Grupo	21.115	(5.333)	—
Amortización y provisiones para insolvencias	(25.625)	(11.056)	131,77
Saneamiento de inmobilizaciones financieras	(296)	(84)	252,38
Resultados extraordinarios	1.552	2.301	(32,55)
Beneficios antes de impuestos	69.938	48.499	44,21
Impuesto sobre sociedades	(16.869)	(12.125)	39,13
Beneficio neto consolidado	53.069	36.374	45,90
Beneficio atribuido a minoritarios	12.159	5.706	113,09
Dividendos de preferentes	8.415	5.868	43,40
Beneficio atribuido al Grupo	32.495	24.800	31,03
Pro Memoria			
Activos Totales Medios	26.657.768	20.531.204	29,84
Recursos Propios Medios	631.236	582.173	8,43



BALANCE RESUMIDO

Nota de Prensa <i>En millones de pesetas</i>	<i>1er Trim.</i> 98	<i>1er Trim</i> 97	<i>V. 98/97</i> (%)	31.12.97
ACTIVO				
Caja y depósitos en bancos centrales	331.287	255.906	29,46	211.344
Deudas del Estado	3.859.508	3.388.667	13,89	3.490.681
Entidades de crédito	5.365.717	4.772.825	12,42	4.563.866
Créditos sobre clientes	11.689.058	8.348.043	40,02	7.969.947
-F. Provisión de insolvencias	(392.723)	(332.513)	18,11	(334.240)
Cartera de renta fija	2.898.788	1.997.561	45,12	1.394.829
Cartera de renta variable	900.617	896.319	0,48	657.534
* Acciones y otros títulos	662.910	598.546	10,75	361.918
* Participaciones	132.995	214.111	(37,89)	208.808
* Participaciones empresas Grupo	104.712	83.662	25,16	86.808
Activos materiales e inmateriales	725.723	701.055	3,52	680.139
Acciones propias	6.640	16.667	(60,16)	3.630
Otras cuentas de activo	1.291.852	1.125.978	14,73	996.371
Resultados de ejercicios anteriores en sociedades consolidadas	74.150	64.591	14,80	42.268
Total Balance	26.750.617	21.235.099	25,97	19.676.369
PASIVO				
Entidades de Crédito	7.541.751	7.607.383	(0,86)	6.705.930
Débitos a clientes	13.622.009	9.379.374	45,23	9.308.870
Débitos representados por valores negociables (empréstitos)	1.678.447	1.155.358	45,28	910.551
Provisiones y fondos para riesgos	343.235	242.050	41,80	216.513
Pasivos subordinados	651.389	622.379	4,66	527.176
Intereses minoritarios	712.111	473.847	50,28	387.134
Beneficio del período	32.495	24.800	31,03	85.598
Capital suscrito	119.786	119.786	—	119.786
Reservas	609.431	546.546	11,51	494.147
Otras cuentas	1.439.963	1.063.576	35,39	920.664
Otros recursos gestionados (fuera de balance)	7.596.228	5.189.833	46,37	4.616.375
Fondos de inversión	6.021.475	4.083.591	47,46	3.616.636
Fondos de pensiones	930.961	684.904	35,93	594.665
Patrimonios administrados	643.792	421.338	52,80	405.074
Total fondos gestionados	34.346.845	26.424.932	29,98	24.292.744
Pro Memoria:				
Avales	1.660.114		44,30	1.141.433
Créditos documentarios	275.286		35,76	189.293

CUENTA DE RESULTADOS POR ÁREAS DE NEGOCIO

(Datos en millones de pesetas)

	BANCA COMERCIAL						BANCA AL POR MAYOR				ACTIVIDADES CORPORATIV.	%
	España			Extranjero	Santander Investment	%	B. Corpor. Tesorería	M. Capitales	%			
	Santander	%	Banesto									
										%		
Margen de Intermediación	31.168	0,22	36.747	4,90	87.528	121,72	6.260	6,48	7.385	22,15	(1404)	(97,95)
Comisiones netas y otros resultados	20.832	30,74	15.807	14,96	32.278	283,62	20.619	70,07	7.287	30,50	2.108	(82,79)
Margen ordinario	52.000	10,56	52.554	7,74	119.806	150,17	26.879	49,30	14.672	26,16	704	(93,90)
Costes de transformación y otros	(33.526)	6,61	(36.537)	1,01	(81.931)	150,97	(18.299)	44,10	(5.613)	11,15	(5.915)	(8,99)
Margen de explotación	18.474	18,52	16.017	27,03	37.875	148,46	8.580	61,76	9.059	37,67	(5.211)	—
Resultados extraordinarios, amortizaciones y prov. insolvencias	1.679	104,5	(5.204)	(38,33)	(8.526)	(461,29)	(1.446)	(792,59)	(148)	—	(1.211)	(84,30)
Beneficios antes de impuestos	20.153	22,82	10.813	22,22	29.349	113,84	7.134	38,74	8.911	26,35	(6.422)	—
Beneficio neto	13.704	22,83	10.474	22,43	22.527	125,65	5.565	28,02	5.792	26,35	(4.993)	—
Beneficio atribuido al grupo	13.704	22,83	4.834	16,62	16.378	80,67	5.458	28,30	5.792	26,35	(13.671)	(62,65)
Activos totales	2.613.797	10,24	5.879.803	3,53	7.802.462	108,16	4.926.445	20,94	5.353.005	21,10	4.468.898	28,51
Total fondos gestionados	6.377.231	25,72	7.045.926	9,65	8.753.736	106,73	6.587.956	24,72	5.406.891	21,42	—	—
R.O.E. (%)	46,15%		14,75%		17,07%		13,24		17,78%			